
       COPIA

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO 
PROVINCIA DI CHIETI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta del 29-09-2023   Delibera n° 31

Oggetto ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI FINANZIATI CON DPCM 
17.07.2020  ANNUALITA' 2023.. 

L’Anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove, del mese di settembre , alle ore 21:10, 

con partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                             

Sono presenti:

Cognome e Nome Carica Pres./Ass.
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente

Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1

            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.



      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000; 
Con voti unanimi;

DELIBERA
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata.
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile.

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Su proposta del Sindaco;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

VISTO, in particolare, il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine 
di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 
coesione – programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali»;

VISTO il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: 
«Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate 
le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura 
un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»;

ACCERTATO che nella G.U. n. 244 del 2 ottobre è stato pubblicato il Dpcm 17 luglio 2020, che 
disciplina l'assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

CONSIDERATO che il suddetto decreto definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di 
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel 
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui 
all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché' le modalità di 
rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 c. 1 del Decreto attuativo “I contributi di cui all'art. 1 sono 
assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione 
alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell'Allegato 1 - Allegato tecnico al 
presente decreto, che ne costituisce parte integrante.
Il contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato 
nell'Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.”;



VERIFICATO che il Comune di Montebello sul Sangro risulta beneficiario di complessivi €. 
8.000,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;

PRECISATO CHE:
- il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro:
a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all'anno 2020;
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 
2022 e 2023.
- Il termine di cui al comma 2, lettera a), può essere prorogato di 3 mesi su richiesta dell'ente 
beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza COVID-19;

PRESO ATTO inoltre che:
- Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture 
sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;
- Ai fini del decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema 
di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all'art. 11 della legge 16 
gennaio 2003, n 3;
- Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è effettuato 
attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell'economia e delle finanze, 
di cui all'art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità 
operative semplificate che saranno disposte in apposita circolare del Ministero dell'economia e 
delle finanze,
classificando le opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud - LB 2020».;
- La Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione, su richiesta 
dei singoli Comuni beneficiari, in coerenza con i dati inseriti nel sistema di monitoraggio di cui 
all'art. 4, dispone l'erogazione delle risorse, ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettera l), della legge 
23 dicembre 2014, n. 190, nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti modalità:
a) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta aggiudicazione 
dei
lavori;
b) per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei 
costi realizzati rilevati dal sistema di cui all'art. 4;
c) per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 102 del codice di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, gli stessi sono vincolati fino al 
collaudo, ovvero al certificato di regolare esecuzione; successivamente, possono essere 
utilizzati per ulteriori infrastrutture sociali da parte dei medesimi comuni, fermo restando il 
rispetto dei termini di cui all'art. 2, comma 2, lett. a) e b) del decreto;
- L'Agenzia per la coesione territoriale effettua controlli a campione sulle opere pubbliche 
oggetto di contributo di cui al suddetto decreto;

EVIDENZIATO che in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori, di 
cui all'art. 2, comma 2, lettere a) e b) del decreto, ovvero di parziale utilizzo della quota annuale 
del contributo, l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale e che è disposta, altresì, la revoca qualora 
l'intervento beneficiario del contributo risulti integralmente finanziato da altri soggetti;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 7 del decreto i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota 
la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel 
proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente», di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, sottosezione opere pubbliche.



RITENUTO di destinare le risorse di cui al finanziamento assegnato con il predetto Dpcm 17 
luglio 2020 per la realizzazione degli interventi presso i seguenti luoghi:

- Anno 2023: Lavori di manutenzione straordinaria alla copertura del centro sociale Via del 
Boschetto; 

VISTI:
- il decreto legislativo 18 settembre 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;
- la legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;
- il d.lgs. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento per di organizzazione degli uffici e servizi.

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di nominare il Responsabile Unico del Procedimento delle 
opere di che trattasi, al fine di poter proseguire utilmente l’iter tecnico amministrativo degli 
interventi, nei tempi previsti nel finanziamento.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 267/2000;

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio 
interessato, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, unitamente al 
parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 49 e 147 bis c. 1 del vigente d.lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole, espressa in forma 
palese, nei modi e forme di legge

DELIBERA

1.di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990.

2. di prendere atto del contributo assegnato al Comune di Montebello sul Sangro con il Dpcm 
17 luglio 2020 pubblicato in G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020 ai sensi del comma 311 dell'art. 1 
della legge n. 160 del 2019 di €. 8000,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023.

3. di individuare i seguenti luoghi di interventi finanziati dal suddetto decreto e dettare i 
seguenti indirizzi:

- Anno 2023: Lavori di manutenzione straordinaria alla copertura del centro sociale Via del 
Boschetto;

4. di demandare agli Uffici comunali competenti di porre in essere tutte le azioni consequenziali 
ed inerenti alla presente deliberazione.

5. di assegnare al Sig. Nicola Di Fabrizio, Sindaco, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento delle opere pubbliche di cui al punto precedente, da realizzarsi nel Comune di 
Montebello sul Sangro (CH) attraverso i fondi previsti dal Dpcm 17 luglio 2020 pubblicato in 
G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020 ai sensi del comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 
per l’importo di €. 8000,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023.



6 . di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

                         



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto. 

Data, 25-09-2023
     Il Responsabile di Settore    
F.to  NICOLA DI FABRIZIO

Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

Data, 25-09-2023
      Il Responsabile di Settore Finanziario    

F.to  NICOLA DI FABRIZIO



Letto, confermato e sottoscritto.

         IL SINDACO                                                                   IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice-Segretario certifica:

- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 09-10-
2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000.

lì, 09-10-2023
    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione:
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 09-10-2023 al 24-10-2023.

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO    

Data____________  GIOVANNI PAOLO ROSATO
 

                                                              


